A multis aliis impedimentis per hæc tria negotiis simul e medio sublati. Satis vero mihi videretur eorum describendi naturam dixisse, expositis iis quæ contra res tanti momenti dicere potui relictiis plurimis, ut ea dicant, qui singula volunt perpendere. Ad ipsum vero jam sermonum meorum caput accedam, declaraturus vobis, Dei favente auxilio, per quæ pax hæc confici possit, ad memoriam vos, ut ita dicam, revocans, atque ea tantum alligans. Solvendum enim hoc restat promissum, quod etiam plus habet ponderis. Cum porro mihi sit eundem cum viris doctis, et spiritu plenis, resque suas cum prudentia moderantibus, non erunt opus, arbitror, in singulis longi sermones, et ipse si pluribus quam res postulet, verbis usque suæro, merito etiam molestus esse existimabor.

Ego enim, venerandi Patres, mecum cogitare reperio, disjunctionem vobis jam olim exortam ad hæc usque nostra tempora et damni non exigui et non minoris utilitatis causam esse: et illo quidem affectos esse majores nostros, utilitate vero nos primos, si modo velimus, perfruituros. Quod enim tanto jam tempore bella inter nos seclusa concillitione gesserimus, et pars intraque doctrinæ opinionem habeat, omni que dignitate præfulgeat, et velit propterea pluribus rationibus victoriam sibi arrigare, numerari non possunt quæcumque per singula tempora utrique conscripsimus, alteri alteros malis gravissimis onerare non dubitantes et ostendere inter omnes homines morbo pressimo oppressos. Hæc porro omnia calumniæ quædam sunt, quas pugnæ necessitas peperit, et verborum excessus, ut assolet in omni contentione, quibus profecto simpliciores persuasi, inimicitias usque ad exteriora hæc et apparatus protraxerunt, rursus quosdam et cærimonias, quæ illis antea sine ulla disquisitione valde placebant, proscindentes, odioque habentes. Verum hoc idem et rei, quæ agitur, conducit maxime, et ad conficiendam pacem magno est adjumento: totam enim Scripturam perscrutari, studioque ad considerationem adhibito, quæ suæ possent favere sententiæ, sive ratiocinationibus, sive locis in rem utriusque suam e Scriptura depromptis adinvenirent, ut nihil omnino supersit posteris ad excogitandum, per quæ vos poteritis minori cum labore acres fieri iudices veritatis: nec opus erit libros evolovere, atque inde sumere quæ ad rem faciunt, aut per vos doctum aliquod et cum scriptis congruens argumentum cominisci ad examinandam utramque opinionem, sed satis erit adhibere quæ sunt ab aliis inventa, et singula ponderare ad veram justamque ferendam sententiam. Puto autem et Deum ipsum, quod videret iudicium de re proposita fore difficile, tum iis qui primi dubitare cœperant, tum et multo magis iis qui subsequuti sunt, quorum aliquos turbabant voces oppositæ, aliquos vero rationes, quibus illæ probantur, et quas illi semper plures et fortiores inveniebant, pacem usque ad vos prora-

gasse, quorum præcipue illa opus exstiterit. Neque enim vestras de pace cogitationes tollet certandi studium, neque apparens discrepantia vos turbabit, ut earum quæ utrinque sunt suspitione difficultatum et periculorum, temerarium esse de his aliquid pronuntiare existimetis. Quare ex hoc temporis beneficio sit vobis, ut perfectum judicantium obtineatis statum, eum labores alii studiose susceperint, et vestram solam, ut ita dicam, exspectent sententiam, quam ferre vobis non erit valde laboriosum. Oportet igitur vos quidem continere a probris et contumeliis, et argumentis ad absurda deducentibus, et cæteris omnibus, quæ diuturna tulit discordia, primos autem eorum inventuros arguere, imo vero benigne illis veniam dare, et solo temporis uti beneficio, et propter hoc unum illis hominibus agere gratias, quicumque apud utrosque laborem hunc subierunt, nec plus illis tribuere auctoritatis, quam congruit litigantibus: neque enim veritatis arbitri et iudices fuero illi hominum generi, ut estis vos, propter quod sit illis tribuendus honor maximus, et rata habenda quæ dicunt: sed suam quisque partem tutatus est, et pro viribus illam defendit, quam bene vero dixerit, iudicandum reliquerunt sententiam de rebus hisce laturis. Et pro his quidem, quæ bene sunt ab illis dicta, et quæ vobis commodiorem viam facient ad reperendam veritatem, et habendam illis gratiæ, et dicta illa confidenter usurpanda: quæ vero prolata sunt contentionis studio, et præstabat silentio præteriri, ea penitus rejicienda. Quia imo illorum hominum scripta supervacuum prorsus arbitror legi a vobis, quippe quæ ad præsens negotium nullam possunt afferre utilitatem: neque enim pacis modum vobis ostendunt, aut quomodo maxime utriusque conducat, sed vel omnino partem hanc omiserunt, vel difficillima postulant, de illo tantum usquequaque solliciti, quomodo victoriam ab altera parte reportent: at vobis propositum est pacem quærere et cognitionem veritatis.

ἑτέρων πανταχόθεν μόνον φροντίζοντες· ὑμεῖς δὲ ζητεῖτε.

Quoniam igitur rei naturam, de qua quæritur, tum ex oppositis aliorum lucubrationibus cognitam habere potestis, tum per vos ipsi jam perspexistis, non modo vestra scientes, sed et aliorum utriusque altercationes quidem istas omnino missas facere, ad ea vero statim oportet incumbere, per quæ sola licet consequi pacem. Consideranti porro mihi videntur hæc esse; primo quidem recurrere ad fundamenta fidei, veræque theologiæ principia, atque ad hæc utramque opinionem examinare, et dispicere utra cum illis maxime congruat: deinde inquirere, quomodo accepta fuerint ab Ecclesiæ doctioribus pronuntiata Scripturæ, quæ videntur spectare ad hanc materiam: ad hæc quid singuli de quæsito hoc philosophæ fuerint. Et quidem ex eo quod primum dixi, arbitror multam emergere